
COMUNE DI TOSSICIA
Provincia di Teramo

CAP 64049 – C.F. 80000370678 – P.I. 00235690674
C.C.P. 10741643 – Tel. 0861/698014 – Fax 0861/698170

________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 47/2018 Tossicia lì 03/04/2018

IL SINDACO

Considerato che si deve provvedere all’adozione di provvedimenti amministrativi abilitanti lo svolgimento degli
incontri di calcio programmati nell’impianto sportivo comunale;
Dato atto della sussistenza, in atti, di convenzione sottoscritta tra questo Ente e la Soc. F.C. Tossicia, abilitante
l’utilizzo dell’impianto sportivo predetto;
Considerato che nell’anno 2010-2011 sono stati effettuati lavori di adeguamento dell’impianto sportivo comunale
così come previsto dal D.M. Ministero degli interni 18.03.1996, consistenti in :
realizzazione delle torri faro illuminazione e messa in sicurezza del campo;-
adeguamento degli spogliatoti e dei servizi igienici per gli atleti e per il pubblico;-
conformità degli impianti elettrici;-
realizzazione di n. 2 uscite così come previsto dal succitato decreto Ministeriale;-

CONSTATATA la predisposizione del piano di evacuazione per le emergenze redatto dal Responsabile LL.PP.
tecnico comunale prot. n.545  del 30.01.2013;
Preso atto che al fine di ridurre al minimo eventuali rischi si rende necessario interdire al pubblico l’uso delle
porzioni di estremità della Tribuna;
Atteso che su dette basi, pertanto, sussiste la possibilità di disporre l’utilizzo del campo sportivo riducendo la
capienza a 99  posti, con l’esclusione delle porzioni di estremità della tribuna e con prescrizioni a carico della 
Società F.C. Tossicia, ;
Vista la richiesta avanzata alla Società F.C. TOSSICIA, dal Comitato Regionale Abruzzo della F.I.G.C., per
lo svolgimento, con i limiti e le considerazioni che precedono, DOMENICA 08 APRILE 2018 alle ore 16:00
presso il Campo sportivo Comunale, dell’incontro di calcio TOSSICIA A.S.D. – PONTEVOMANO CALCIO
S.R.L.  valevole quale gara del  Campionato di Promozione girone A 2017/2018;
Visto il T.U.L.P.S. approvato con R.D. 10 Giugno 1931 n. 773 e relativo Regolamento di esecuzione approvato
con R.D. 6 Maggio 1940 n. 635 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il d.lvo 18 Agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento agli artt. 51 e 54

DISPONE
1)  La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone motivazione ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e succ. modiff. ed ii.;

2) Per le ragioni indicate in premessa,  di consentire, nell’impianto sportivo comunale di Tossicia, l’accesso al
pubblico per una capienza massima di n. 99 spettatori, in relazione all’incontro di calcio TOSSICIA A.S.D. –
PONTEVOMANO CALCIO S.R.L. DI DOMENICA 08 APRILE 2018 alle ore 16:00 valevole per il campionato
di promozione  girone A 2017/18 con le seguenti PRESCRIZIONI a carico della società F.C. Tossicia, gestore 
dell’impianto sportivo  la quale, al fine di ridurre eventuali rischi dovrà :
interdire l’accesso alle porzioni di estremità della tribuna;
avere la disponibilità per tutta la durata della manifestazione sportiva di  n. 4 estintori e di personale formato per la
gestione delle emergenze ai sensi dalla vigente normativa antincendio;
assicurare la presenza di  ambulanza e medico a bordo campo;
predisporre personale addetto alla gestione dell’evacuazione degli spettatori e degli atleti ( indicazione vie di fuga,
apertura uscite di emergenza , ecc..) ;
predisporre e mantenere l’ idonea la cartellonistica delle indicazioni del piano di evacuazione per le emergenze;

3) Manda copia del presente provvedimento alla Questura di Teramo, alla Prefettura di Teramo nonché alla Società
F.C. Tossicia, per ogni necessario seguito di competenza.

IL SINDACO
FRANCO TARQUINI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93


